СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ЛЕВ-ТОЛСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

село Троицкое

От 21 июля 2009 года                                                                                          № 231

О Положении «О порядке проведения конкурса

на замещение должностей муниципальной

службы в сельском поселении Троицкий сельсовет»

Рассмотрев обращение главы администрации сельского поселения Троицкий сельсовет об утверждении Положения «О порядке проведения конкурса на замещение должностей муниципальной службы в сельском поселении Троицкий сельсовет», в соответствии со ст.25 Устава сельского поселения Троицкого сельсовета и учитывая мнение постоянной комиссии по социальным вопросам и экономике, Совет депутатов сельского поселения Троицкий сельсовет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке проведения конкурса на замещение должностей муниципальной службы в сельском поселении Троицкий сельсовет».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Обнародовать данное решение доступными способами

Председатель Совета депутатов

сельского поселения

Троицкий сельсовет                                                                            А.Н.Булавкина

Утверждено решением

 Совета депутатов

сельского поселения Троицкий сельсовет
от 21.июля 2009 г. N 231
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения конкурса

на замещение должностей муниципальной службы
в сельском поселении Троицкий сельсовет
1.Общие положения.
1. Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (далее по тексту - ФЗ 25-ФЗ) определяется порядок  проведения конкурса на замещение  должностей муниципальной службы  Конкурс на замещение  должностей муниципальной службы (далее по тексту - конкурс) обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих сельского поселения Троицкий сельсовет (далее по тексту – сельского поселения) на должностной рост на конкурсной основе.

2. Конкурс в органе местного самоуправления (далее по тексту – работодателя)  объявляется по решению руководителя работодателя при наличии вакантной (не замещенной муниципальным служащим) должности муниципальной службы.

3. Право на участие в конкурсе имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, но не старше 65 лет, отвечающие условиям конкурса, за исключением граждан указанных в ст.13 ФЗ №25-ФЗ.
Муниципальный служащий сельского поселения (далее по тексту - муниципальный служащий) вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

4. Основной задачей конкурса является оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

2.Конкурсная комиссия.
5. Для проведения конкурса в  сельском поселении формируется постоянно действующая конкурсная комиссия.

6. Конкурсная комиссия состоит из 6 членов и формируется на постоянной основе из представителей органов местного самоуправления. В состав комиссии входят председатель,  секретарь и члены комиссии. Персональный состав комиссии утверждается ежегодно главой сельского поселения.
В состав конкурсной комиссии включаются специалисты, способные оценить профессиональные качества, необходимые для замещения соответствующей должности муниципальной службы.

В целях более тщательной оценки качеств участников конкурса председатель вправе привлечь дополнительно к работе в конкурсной комиссии экспертов с правом совещательного голоса.

7. Член конкурсной комиссии не вправе принимать участие в конкурсе (в таком случае производится замена данного члена комиссии).

8. Конкурсная комиссия в своей работе руководствуется федеральным законодательством и законодательством Липецкой области, муниципальными правовыми актами.

9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. График работы комиссии устанавливается работодателем при назначении конкурса.

В течении 3-х рабочих дней председатель собирает конкурсную комиссию для определения условий.

За 3 рабочих дня до конкурса комиссия определяет процедуру проведения конкурса.

10. Решения конкурсной комиссии оформляются соответствующей записью в протоколе заседания, который составляется в одном экземпляре и подписывается председателем комиссии,  секретарем и членами комиссии, принявшими участие в ее заседании.

11. Если член конкурсной комиссии не согласен с решением комиссии, он вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое приобщается к протоколу.

12. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляется соответствующим работодателем, объявившим конкурс.

3.Порядок проведения конкурса.
13. Секретарь комиссии публикует объявление о конкурсе на замещение должности муниципальной службы не позднее чем за 20 дней до дня его проведения в районной газете "Народное слово".

В публикуемом объявлении о конкурсе указываются:
1) условия конкурса

2)сведения о дате, времени и месте его проведения

3)проект трудового договора

14. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет конкурсной комиссии:

1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

3) паспорт;

4) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

5) документ об образовании;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

15. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, направляет заявление на имя руководителя органа местного самоуправления.

16. Прием документов, указанных в пункте 14 настоящего Положения, прекращается за пять дней до дня проведения конкурса.

17.  Сведения, представленные в соответствии с настоящим Федеральным законом гражданином при поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с действующим законодательством поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме конкурсной комиссией о причинах отказа в участии в конкурсе.

18. Претендент на замещение должности муниципальной службы  (далее по тексту – претендент), не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. Для проведения конкурса претендентам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.

20. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня претендентов, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной или иной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.

При оценке профессиональных и личностных качеств претендентов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к должности муниципальной службы, а также иных положений, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

21. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

По результатам конкурса комиссия отбирает несколько кандидатов, для назначения одного из них работодателем на должность муниципальной службы.
При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

22. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата.
23. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом, которое подписывается председателем,  секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании.

24. Работодатель  заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы.
25. Претендентам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса после заседания комиссии.
26. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

27. Документы претендентов на замещение должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе и кандидатов, участвовавших в конкурсе хранятся в архиве работодателя, в том числе анкеты, автобиографии, листки по учету кадров, заявления, рекомендательные письма, резюме и др. – 1 год; заявление об участии в конкурсе – 3 года, подлинные личные документы – 50 лет и до истечения этого срока возвращаются им по их письменному заявлению. После истечения сроков хранения указанные документы подлежат уничтожению.
28. Претендент вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с действующим законодательством.

 Заключительные положения.
29. Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования в газете "Народное слово".

Глава сельского поселения                                                                                            Троицкий сельсовет                                                    А.Н.Булавкина